Pada masa ini, Muktaẓilah menjadi aliran yang dimusuhi.

### **B. Riwayat Hidup Abu Hasan Al-Asy'ari**

Abu Hasan al-Asy'ari, yang dikenal sebagai Ali bin Ismail bin Abdillah bin Musa bin Abi Bardah bin Abi Musa al-Asy'ari, lahir di Basrah pada tahun 260 H dan meninggal pada tahun 324 H/935 M. Di masa kecilnya, al-Asy'ari belajar dari seorang tokoh Muktaẓilah yang terkenal, Abu Ali al-Jubbâi, untuk memahami dan mempelajari ajaran-ajaran Muktaẓilah. Ia mengikuti aliran Muktaẓilah hingga mencapai usia 40 tahun. Al-Asy'ari kemudian dikenal sebagai pendiri mazhab teologi Sunni.<sup>11</sup>

h. 54.

Musa Bin Bilal Bin AbiBurdah Bin Abu Musa Al-Asy'ari. Beliau adalah putra Abu Musa Al-Asy'ari, salah seorang sahabat Nabi Saw yang menjadi mediator dalam sengketa antara Ali dan Mu'awiyah.

Abu Al-Hasan Al-Asy'ari lahir di Bashrah (Irak) pada tahun 260 H (873 M) dan wafat di Baqdad pada tahun 324 H (935 M). Sejak kecil ia berguru kepada seorang pengikut aliran Mu'tazilah terkenal yaitu al-Jub'ai, mempelajari ajaran-ajaran Mu'tazilah dan mendalaminya terus sampai usia 40 tahun. Setelah ia belajar berbagai ilmu di kota Bashrah, maka ia pergi ke kota Baqdad, ibu kota khalifah Islamiyyah saat itu, dan meneruskan belajar disana. Ia belajar ilmu Kalam menurut paham Mu'tazilah, maka beliau termasuk pendukung dan orang mu'tazilah yang tangguh.

### **b. Abu Mansur Al-Maturidi**

Nama lengkapnya adalah Abu Mansur Muhammad Ibn Muhammad Ibn Mahmud al-Maturidi. Ia dilahirkan di Maturid, sebuah kota kecil di daerah Samarkand, wilayah Trmsoxiana di Asia Tengah, daerah yang sekarang disebut Uzbekistan. Tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti, hanya diperkirakan sekitar pertengahan abad ke-3 H. Ia wafat pada tahun 333 H/944 M.

Karir pendidikan al-Maturidi lebih dikonsentrasikan untuk menekuni bidang teologi dari pada fiqh, sebagai usaha memperkuat pengetahuannya untuk menghadapi paham-paham teologi yang banyak berkembang dalam masyarakat Islam, yang dipandanginya tidak sesuai dengan kaidah yang benar menurut akal dan syara'.

### **c. Al-Baqillany (wafat 403 H / 1013 M)**

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Thayyib bin Muhammad bin Ja'far bin al-Qasim, yang lebih dikenal dengan al-Qadhi Abu Bakr al-Baqillani, di samping sebagai mutakkalim, beliau juga ahli ushul fikih, lahir di Bashrah dan menetap di Baqdad, tentang tahun kelahirannya tidak ada sumber yang pasti menyemenyebutnya. Al-Baqillani wafat pada tahun 403 H di Baghdad dan dimakamkan di samping makam Ahmad bin Hambal di pekuburan Bab al-Harb.

### **d. Al-Juwaini (419 – 478 H / 1028 – 1085 M).**

Al-Iman al-Juwaini yang juga dikenal dengan nama Iman al-Haramaeni, mempunyai nama lengkap Abu al-Ma'aliyAbd al-Malik bin Abu Muhammad Abdullah bin Yusuf bin

Abdullah bin Yusuf bin Muhammad bin Hayyuyahal Juwaini. Seorang ahli ushul dan fikih, beliau bermazhab Syafi'iy.

Beliau wafat pada tanggal 25 Rabiul Akhir 478 H di Naisabur dan dimakamkan di samping ayahnya, rahimahumallah.

### e. **Al-Ghazali (450 - 505 H)**

Nama lengkapnya ialah Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad bin Ahmad, Imam besar Abu Hamid alGhazâli Hujjatul Islam. Dia digelar dengan gelaran Zainuddin 208 berkebangsaan Persia asli, lahir pada tahun 450 H/1058 M, di Thus (dekat Meshed) sebuah kota kecil di Khurasan (sekarang Iran), di sini pula Al-Ghazali wafat di Nazrantahun 505 H/1111 M.

Al-Ghazali sebagai tokoh terpenting dalam teologi al-Asy'ariyah, paham-paham yang dikembangkannya tidak dijumpai perbedaan dengan paham-paham al-Asy'ariy sebagai tokoh pendiri.

### E. **Perkembangan Sebagai Aliran Ahlussunnah wal Jama'ah**